[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ -

ГОРОД ПАВЛОВСК

ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    11.07.2012г.          №    229
                      г. Павловск

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Организация и содержание мест погребения
 на 2012-2014 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», постановлением администрации городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области от 24.02.2012г. № 64 «О Порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в городском поселении – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области», руководствуясь Уставом городского поселения - город Павловск,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Организация и содержание мест погребения на 2012-2014 годы» согласно приложению №1.

2. Администрации  городского поселения – город Павловск, обеспечить исполнение  муниципальной ведомственной целевой программы.

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения информации на официальном сайте администрации городского поселения – город Павловск.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Заместитель главы администрации

городского поселения – город  Павловск                                               С.Д. Недосейкин

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Организация и содержание мест погребения

на 2012-2014 годы»

Павловск
2012 год
Приложение №1

к постановлению администрации
городского поселения – город Павловск

от 11.07.2012г. №  229
Ведомственная целевая программа

 «Организация и содержание мест погребения

на 2012-2014 годы»

ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области.

	Наименование программы
	Организация и содержание мест погребения на 2012-2014 годы.

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»

	Цели и задачи программы
	Целями программы являются:

 улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории мест погребения;

повышение комфортности посетителей мест погребения и общего уровня культуры погребения.

Задачами программы являются:

проведение работ по санитарной очистке и благоустройству действующих кладбищ с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм;

обеспечение местами под погребения.

	Целевые индикаторы и показатели
	Увеличение количества муниципальных кладбищ;

	Наименование программных мероприятий
	Подготовка ПСД на устройство нового муниципального кладбища;
устройство нового муниципального кладбища;

оборудование мест погребения туалетами, ограждениями муниципальных кладбищ;

организация подъездных путей и стоянок на муниципальных кладбищах;

обваловка по границам муниципальных кладбищ;

санитарная очистка территории действующего кладбища  и вывоз мусора;

обеспечение площадками для размещения мусорных контейнеров на территории мест погребения;

текущее содержание кладбищ.

	Сроки реализации программы
	2012-2014 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 2200 тыс. руб.

Источник финансирования: бюджет городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	В результате реализации программы будет:

сооружено 1 муниципальное кладбище (увеличиться количество мест для погребения);

 улучшится санитарное состояние и благоустройство действующих кладбищ.

	Исполнитель программы
	Администрация городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области.

Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
Кладбище является объектом похоронного назначения, социально значимым в сфере городского хозяйства.
Сложившаяся в стране и городском поселении – город Павловск в частности в 2008-2010 годах неблагоприятная экономическая ситуация не позволила в достаточном объеме выделить бюджетные средства на текущее состояние и капитальный ремонт кладбищ, их ограждение.

Формирование целевой Программы по организации и содержанию мест захоронения на 2012-2014 годы обусловлено рядом причин, основной из которых является недостаточность мест для захоронения.

Имеющиеся кладбища города Павловска, эксплуатируются в течение длительного периода, одно из них уже закрыто.

Массовое погребение ведется на кладбище, которое нуждается в расширении, расположенное  по адресу: Воронежская область, Павловский район, земли специального земельного фонда района, расположенного на территории ОАО «Елизаветовское». В целях расширения кладбища был выделен новый земельный участок, который нуждается в устройстве территории (наружное освещение, дорожки, служебное помещение и т.д.).

В Программе учитываются мероприятия по поддержанию чистоты и порядка на муниципальных кладбищах.
На  кладбище по адресу: Воронежская область, Павловский район, земли специального земельного фонда района, расположенного на территории ОАО «Елизаветовское» отсутствуют такие элементы инфраструктуры как: ограждения, контейнерные площадки и др.
На территории кладбищ требуется обрезание и выпиливание деревьев и кустарников, регулярное окашивание травы проходов, дорожек.

На основании вышеизложенного, для решения данных проблем и приведения мест погребения в соответствие с требованиями санитарных норм СанПиНа и нормативами, для благоустройства площадей под погребения разработана Программа по организации и содержанию мест погребения на 2012-2014 годы, выполнение которой позволит улучшить культуру обслуживания посетителей кладбищ и создать задел площадей под погребения.

Основные цели и задачи программы.
 При формировании мероприятий Программы учтены требования Генерального плана городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области, утвержденного решением Совета народных депутатов городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области от 28.12.2009г. № 229.

Цель программы состоит в обеспечении условий для совершенствования системы организации похоронного дела в г. Павловске.

Основными задачами Программы являются:

проведение работ по санитарной очистке и благоустройству действующих кладбищ с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм;

обеспечение местами под погребения.

Для решения задачи по обеспечению мест под погребения необходима реализация мероприятий по осуществлению проектных, изыскательских и строительно-монтажных работ с целью увеличения площадей для погребения.

Условия для решения указанной задачи созданы.

Структурным подразделением администрации Павловского муниципального района Воронежской области проведены работы по переводу земельного участка кадастровый номер 36:20:6000019:86, площадью 30753 кв.м., расположенный по адресу: Воронежская область, Павловский район, в границах ОАО «Елизаветовская», в центральной части кадастрового квартала 36:20:6000019, разрешенное использование – для коллективного огородничества из категории земель «сельскохозяйственного назначения» в категорию земель «земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения».

После предоставления земельного участка городскому поселению – город Павловск, необходимо выполнить работы по разработке проектно-сметной документации на устройство муниципального кладбища и, в последующем, его реализации.

Площадь для погребений умерших людей составит с вводом в эксплуатацию нового кладбища составит 3,1га.

Это позволит произвести 3999 поребений и обеспечить исполнение функций органов местного самоуправления в части организации ритуальных услуг на период до 11 лет.

	№ п/п
	Общая площадь вводимого земельного участка, м2
	Площадь одного погребения, м2
	Среднее количество погребений в год, чел.
	Ожидаемый период использования земель, лет

	1.
	30753
	5,0/0,65
	375
	10,7

 Для решения задачи по проведению работ по санитарной очистке и благоустройству действующих кладбищ с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм Программой предусмотрена санитарная очистка территории действующего кладбища  и вывоз мусора; обеспечение площадками для размещения мусорных контейнеров на территории мест погребения; организация подъездных путей и стоянок на кладбищах города Павловска, ограждение муниципальных кладбищ, обваловка по границам муниципальных кладбищ, текущее содержание кладбищ.

Целевые индикаторы программы

	Наименование   целевого
индикатора
	Единица измере-ния
	Значение индикатора

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Увеличение количества муниципальных кладбищ
	шт.
	1
	-
	-

Ожидаемые результаты реализации ведомственной целевой программы
В результате реализации Программы будет:

сооружено 1 муниципальное кладбище (увеличиться количество мест для погребения);

 улучшится санитарное состояние и благоустройство действующих муниципальных кладбищ.
Реализация мероприятий Программы не предусматривает на разбивку на этапы. Срок реализации Программы – 2012-2014 годы.

Условием досрочного прекращения реализации Программы является:

досрочное достижение целей и задач, изложенных в Программе, либо их неактуальность;

изменения федерального законодательства.

Система программных мероприятий
Перечень программных мероприятий
	N
п/п
	Наименование
мероприятия

	Объемы финансирования,
 тыс. рублей
	Содержание мероприятия

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Обеспечение местами под погребения
	100
	-
	-
	Подготовка ПСД на устройство нового муниципального кладбища,

	500
	-
	-
	устройство нового муниципального кладбища

	2
	Проведение работ по санитарной очистке и благоустройству действующих кладбищ с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм
	-
	200
	200
	санитарная очистка территории действующего кладбища  и вывоз мусора

	-
	50
	50
	обеспечение площадками для размещения мусорных контейнеров на территории мест погребения

	-
	50
	50
	Обваловка по границам муниципальных кладбищ

	400
	300
	300
	Текущее содержание муниципальных кладбищ

	Итого по программе
	1000
	600
	600

Ресурсное обеспечение
Программа реализуется за счет средств бюджета городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области. Объем финансирования на 2012-2014 годы составляет 2200 тыс. руб.

Обоснование потребности в необходимых ресурсах.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	Всего
	в том числе по годам

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Обеспечение местами под захоронения

	1.1
	Проектные работы на устройство муниципального кладбища
	100
	100
	-
	-

	1.2
	Устройство муниципального кладбища
	500
	500
	-
	-

	2
	Проведение работ по санитарной очистке и благоустройству действующих кладбищ с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм

	2.1
	санитарная очистка территории действующего кладбища  и вывоз мусора
	400
	-
	200
	200

	2.2
	обеспечение площадками для размещения мусорных контейнеров на территории мест погребения
	100
	-
	50
	50

	2.3
	Обваловка по границам муниципальных кладбищ
	100
	-
	50
	50

	2.4
	Текущие расходы по содержанию муниципальных кладбищ
	1000

	400
	300
	300

	Итого по Программе
	2200
	1000
	600
	600

Организация управления ведомственной целевой программой
Исполнителем Программы является администрация городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области.
Реализация программных  мероприятий производится путем заключения муниципальных контрактов. Участие в реализации отдельных мероприятий Программы заинтересованных организаций осуществляется с учетом положений Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Исполнитель:

контролирует выполнение программных мероприятий;

осуществляет ежегодное уточнение затрат по программным мероприятиям;

несет ответственность за своевременную реализацию Программы;

готовит отчеты о реализации Программы.

Открытость и доступность информации о ходе реализации Программы осуществляется путем размещения текста, утвержденной Программы и ежегодных отчетов на официальном сайте администрации городского поселения – город Павловск.
Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы
Измеримость оценки достижения цели осуществляется путем использования индикаторов и натуральных показателей, характеризующих результат исполнения задач по их реализации, к числу которых относятся:

увеличение количества муниципальных кладбищ;

увеличение организованных подъездных путей и автостоянок дорог с асфальтобетонным покрытием на муниципальных кладбищах;

увеличение протяженности ограждений муниципальных кладбищ.

Оценка уровня достижения каждого целевого индикатора осуществляется по следующей формуле:

            Ифn
       Эn  =   ----- x 100, где:

            Ипn
    Эn  - уровень достижения n-го индикатора программы (процентов);

    Ифn   - фактическое значение индикатора, достигнутое  в ходе реализации программы;

  Ипn   - плановое значение n-го индикатора, утвержденное программой;

     n - номер индикатора программы.

Эффективность ведомственной целевой программы определяется по следующей формуле:

                     И  фn
         SUM __________

                     Ипn
Э = --------- x 100, где:

         m

Э - эффективность реализации ведомственной целевой программы (процентов);

m - количество индикаторов программы.

Директор КУ г.п.г. Павловск
«Управление городского хозяйства»                                                     Е.В. Овсянникова